Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 85

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri Guaimarii gloriosi principis, filii quondam domni guaimarii principis, mense octuber, secunda indictione. Memoratorium factu a me petrus presbiter et primicerius ac filius quondam iohanni. Eo quod ante presentia domni Adelferii venerabilis clerici et abbatis ecclesie sancti maximi, qui est ille unum de dominii ipsius ecclesiae, et ibidem adessent ydoneis hominibus, per iussionem et largietatem ipsius domni abbati una cum amatus advocator ipsius ecclesie tradidi bassalli filio iaquinti abitator de actu nuceria, ubi nobara dicitur, tres pecie de terris cum arbustis vitatis et pomis pertinentes ipsius ecclesie, quod ego in beneficium teneo a pars ipsius ecclesie et sunt in ipso vocabulum nobara; una ex ipse pecie per ec finis et mensuriis. A partibus orientis fine bia publica, sunt inde latitudo passi triginta quadtuor, et inde abiente et rebolbente per ipsa bia in pars septemtrionis sunt inde passi nonaginta quadtuor: da parte occidentis fine medio limite, sicut sepe discernit, sunt exinde passi decem et octo et medium: A pars meridie abet de longitudine passi nonaginta tres; secunda pecia per has fines et mensuras: de una parte sicut limite et sepe discernit, inde sunt passi quindecim et pedem unum: de alia parte fine maranci et de heredes petri et fine ecclesie sancte marie pertinentes de heredes maraldi, sicut limite et sepe discernit, inde sunt passi septuaginta: de alia parte fine predictae ecclesie sancte marie, sicut limite discernit, et inde sunt passos decem: de alia parte fine de eredes costantini, et inde sunt passi septuaginta octo; tertia pecia ibique a suptus: de una parte fine de heredes quondam unoale, inde passi duodecim: de alia parte fine de eredes adelgari, sicut limite discernit, unde fuit bia antika, et inde passi triginta quadtuor: de alia parte fine ecclesie sancte marie, sicut limite discernit, et inde passi quindecim et medium: de alia parte fine que fuit benedicti clerici, quod tenet archiepiscopio salernitano, sicut termiti facti sunt, indeque passi triginta quinque et pedem unum mensuratum ad iusto passum hominis; tali hordine, ut amodo et semper ad sua et de suis heredibus, quod sunt filii suis, sint potestatis illut tenendum et dominandum, fobee et omnis sue utilitatis ibi faciendum iusta ratione, et in casa ipsius ecclesie, qui est in ipsa priore pecia, qui est de unum applictum ipsa casa, abitaret ille sive filium suum, et organea ipsius ecclesie qui ibi sunt, semper illas ibi salba abere, et [Page 237]

quando hopus fuerit, ipsa casa conciare et coperire, sicut meruerit, et si ibi plus iuniere voluerint in ipsa casa, potestatem aberet quantum voluerit, ubi sedeat ille vel filii suis, et tote ipse tres pecie, unde meruerit, cludere et cluse ille aberent, et annualiter amodo et semper ille et filii suis, natos nascentes, tote ipse tres pecie laborarent de super et de suptus, sicut locus ipse meruerit, hoc est, ararent et seminarent, quale semente ibi meruerit, et propaginaret ipsa arbusta, et vites at arbores ponere seu poma, ubi meruerit, et illut annualiter cultare et studiarent de super et de super, ut amodo et usque decem annos perfecte sint ipse pecie arbustate, et vitate, et cultate, et hoperate, et da inde in antea semper sic illas similiter laborare et cultarent, ut semper in melius proficiant et non dispereant, et bone pareant laborare et cultate, curam et vigilationem inde aberent et salbum illut facerent iusta ratione. Et annualiter pro vindemie scire faciant me vel pars ipsius ecclesie, ut illuc dirigamus missum nostrum, et illis tota ipsa arbusta apto tempore vindemiare, et vinum ipsum ibidem ad palmentum procuraret et poma exinde suis temporibus colliierent; et de omnis vinum et poma quam inde exierit, tollat missus nostrum mediatatem, et illis mediatatem; et ipsa mediatate nostra de ipso vinum illis reponad per annum in ipsa casa in ipsa organa nostra indeque, qui per illis sint per annum bona conciata et studiata, et faciat nobis salbum ipso vinum nostrum, donec illut inde tollamus absque degeneratione et ignem; et dum ipso vinum inde tulerimus, ipsa organa labare, ut non pereant; et dum ibi steterit per annum pro ipsa vindemia missum nostrum, illis eum notiret secundum suam possibilitatem, et equum de ipso missum nostrum similiter notiret, dum ibi steterit, sicut meruerit, et palmentatica nobis darent per annum unum parium de galline bone; et de quod per annum ibi seminaberit, terraticum inde daret ibique ad missum nostrum ibique ad aream secundum consuetudo ipsius locis, et totum ipso aliut victum sivi aberent, et stetit pars ipsius ecclesie ipsa traditione ipsius bassalli et suos filios, natos nascentes, defensandum cum bice de bia sua da omnes homines omnique partibus; et quale tempore illut tenere noluerit da ipsi decem anni in antea, tunc inclite ipse pecie cultate et hoperate de bonis arbustis vitatis, seu pomis, remittant ad potestatem nostra, vel de pars ipsius ecclesie, cum ipsa casa clusa coperta bona, sicut meruerit, et cum ipsa horganea salba, et ipse pecie cluse sint, unde meruerint, et ille et suis filiis licead inde exire cum sua causam et pergit, ubi voluerint. Unde per combenientia guadia mihi dedit ipse bassallus per absolutionem ipsius iaquinti genitori sui, et [Page 238]

mediatores mihi posuit se ipsum et citro cognato suo, qui abitat in locum mitilianum, ut si taliter etc. *Statuta multa triginta auri solidorum Constantini.* Quod scripsi ego myrandus notarius.

+ Ego daufierius notarius me subscrispi

+ Ego iaquintus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 850

[Page 238]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriose princeps filii domni guaimari principis, mense octuber, secunda indictione. Ideoque nos nucerinus, et leo, et stefanus, uterini germani filii quondam stefani, clarefacimus nos, quoniam communiter abemus et possidemus terra, que est per circoitum fabrita in sulario levata una casa cum petrus uterino germanum nostrum intus castello de nucerie, qui est a super porta maiore de ipso predicto castello nobis pertinentem a iamdicte genitor noster, et congruum est nobis communiter nos ipsa iamdicta nostra sortionem de ipsa iamdicta casa fabrita in sulario levata illam venumdare supradicto petri germanum nostrum. Et ideo, sicut nobis nominati germani congruum est et abutum inde mihi exe, quoram ante presentia achini castaldi et iudici, et ibidem adexet miro iudex, et quoram ante subscriptorum testium, per anc quoque videlicet cartulam commune consensum venumdedimus adque ad semper abendum confirmavimus tivi nominato petri germanum nostrum tote et inclite ipse iamdicte nostre sortionibus de ipsa predicta casa, quod communiter tecum abemus et possidemus intus predicto castello qui est a super ipsa porta maiore, que est per as fines: de super parte que est in pars orientis, fine casa de eredes leoni; et a pars meridie fines strectola: de super parte que est in pars occidentis, fine casa de eredes maioni iudici qui faroaldus vocatur; et a septemtrionis fine platea; ec vero ipsa casa frabita in sulario levata, subter et super, et cum omnia intro se abentibus omnibusque suis pertinentiis, cum bice de ipsa platea et de ipsa strectola; et cum sericidio in suo decurrente, et cum sortionis nostre de ipsa cisterna, tote et inclite ipse nostre sortionibus, quod nobis pertinet abere a iamdicte genitorem et genitricem nostre, inclitum illut tivi nominato germanum nostrum in integrum benumdedimus et confirmavimus, unde nullamque nobis, vel in quabis partibus de ipse predicte nostre sortionibus, reservavimus; set, sicut diximus, inclitum illut tivi venumdedimus, ad securiter [Page 239]

et firmiter amodo et semper tu tuique eredibus, et cui cartula ista in manum paruerit, illut abendum, dominandum, possidendum, omnia exinde faciendum quod volueritis, absque omni nostra et de nostris eredibus, aut cuiquam omnibus contrarietate vel requisitionem; et pro confirmandam et stivaliscendam supradicta nostra bindictione, nunc a presentis in communiter recepimus a te supradictus petrus germanum nostrum pro ipse nostre sortionibus, i sunt auri tari voni per numerum biginti quadtuor in omnis deliverationem, sicut inter nobis convenimus; finitoque vero ipsa nostra bindictionem. De qua nos supradicti germani nostre vone volumtatis commune consensum guadia tivi iamdicte petri germanum nostrum dedimus, et mediatores tivi posuimus nos ipsos supradicti germani; et per ipsa eadem guadia obligavimus nos et nostris eredibus amodo et semper antistandum et defensandum tivi tuique eredibus inclita ipsa supradicta nostra bindictione de ipsa iamdicta casa da omnes omnes omnique partibus, cui per nos illut vel exinde datum, aut obligatum, seu manifestatum, vel tihingatum exe paruerit, vel qui pro nostra parte et datum tivi tuique eredibus inde emiserit, aut preposuerit quodcumque causationes. De alii vero hominibus et partibus, quando volueritis per vos ipsis inde exet auctores et defensores, potestatem et licentiam abeatis tu et tuis eredibus cum ista cartula et cum quo monimen et rationem, que inde abere potueritis, omnibus modis exinde causares et finem facere, qualiter bolueritis, et ipsa casa que est nostre sortionibus, illut vobis defensetis, sicut bultis. Quod si taliter omnia suprascripta illut vobis vestrisque eredibus non adimpleverimus et aliquit exinde remobere, aut contrare, seu retornare heos quesierimus, quomodocumque per qualemque rationem, aut per quabis rationibus, tunc per ipsa eadem guadia per vona convenientia componere obligavimus nos qui supra germani nucerinus, et leo, et stefanus, et nostris eredibus, ad componendum tivi iamdicte petri germanum nostrum, vel ad tuis eredibus, seu cui cartula ista vice vestra in manum paruerit, triginta auri solidos constantinos et omnia suprascripta illut vobis adimpleamus per supradicta guadia et obligata penam, et questio et causatio nostra et de nostris eredibus sint exinde tacita et bacua. Et taliter scribere rogavimus te petrus clericus et notarius, actum uius nucerie.

+ Ego qui supra ahinus  
+ Ego qui supra miro iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 85

[Page 240]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri Guaimarii gloriosi principis, filii quondam domni guaimarii principis, mense octuber, secunda indictione. Memoratorium factum a me iaquintus presbiter et primicerius ecclesie sancti maximi, una mecum esset amatus advocator ipsius ecclesie, ante presentia domni Alferii venerabili clericu et abbatu et unum de dominii ipsius ecclesie, et ibidem adesset idoneis hominibus, per iussionem et absolutionem ipsius domni abbati tradidi bassalli et iohanni germani filii iaquinti, abitantes de locum nuceria, ubi nobara dicitur, ad faciendum molinum in aqua illa qui dicitur da la forma, pertinentem ipsius ecclesie qui decurrit erga curte, cum arbustis ipsius ecclesie qui est in vocabulum aiella, quod hante os annos ipse iaquintus genitor illorum per brebem cum germani sui comprehensum abunt ad laborandum a parte ipsius ecclesie, tali hordine, ut liceat illis et suis ereditibus fodere arcaturia iusta ratione per ipsa curte ipsius ecclesie, quam etiam et sedium de ipsum molinum in ipsa curte fodere, et redditum de ipsum molinum ibi edificare, et cludere, et coperire, et omni hordine et regimen que necessad ipsum molinum, ibi adducere et preparare, quantum et qualiter necessad ad bonum molinum, et ab ipsum albeum de ipsa aqua illis liceat fodere et clusamen et antepositiones et palata facere, sicut illorum melius aptum paruerit, iusta ratione; et amodo et usque ista natibitas domini prius ventura ipsum molinum edificatum, et factum, et preparatum aberent, cum omni hordine et regimen suum, qualiter perfecte macinare possat. Et da inde in antea a quo factum fuerit ibidem in ipsa curte ipsum molinum, sibe ante ipso constitutum, sibe in ipso constitutum, tunc illis et suis ereditibus una cum pars ipsius ecclesie molinatorem semper ibi ordinatum abeant, qui regat ipsum molinum, et faciat illum macinare die noctuque, sicut melius potuerit; et quantum prodem et molituram tollere potuerint de ipsum molinum, semper ibique per medietatem inter se illut dividere: pars ipsius ecclesie tolleret illut medietatem, et illis et suis heredibus medietatem, faciendum per partes quod voluerint, ita ut modo dent illorum ipse dominus abbas tres auri tari boni pro adiutorium ad ipsum molinum; et ab ipso predicto constitutum in antea quod factum et preparatum, ut diximus, abuerit ipsum molinum cum mole bone et ferraturia et .... hordine et regimen suum, qualiter perfecte macinare debeat. Iam denique, quando ibi necessat .... ferraturia et quacumque regimen communiter pars ipsius ecclesie cum illis eos ibi daret; et si inundatio plubie fuerit, et maxima labe, qui disrumpat [Page 241]

et obruat ipsum molinum, et arcaturia, et clusura sua, tunc pars ipsius ecclesie cum illis de communiter illut conciare, et stetit ipse dominus abbas cuique successoribus defensandum illorum inclita ipsa traditionem cum vice de bia sua amodo et usque ipso constitutum, etiam et omni tempore ab omnibus hominibus omniue partibus, et omnia per supradicto hordine illorum adimplendum; et quale tempore da ipso constitutum in antea illut tenere noluerit in predictum hordinem, tunc inclitum ipsum molinum cum omni hordine et regimen suum, qualiter perfecte macinare debeat, et cum redito suo clusum coopertum, remittat illut in pars ipsius ecclesie, et liceat illis cum omnia sua mobilia, quod ibi abuerit, periere ubi voluerit. Unde in eo ordine per combenientiam guadia mihi dederunt ipsi germani bassallu et iohannes, et mediatores mihi posuerunt citro abitator de locum mitilianum, qui dicitur de sikanda, et est cognato illorum, ut si taliter omnia suprascripta per supradicto ordine illis et suis heredibus in pars ipsius ecclesie non adimpleberint et aliquit inde contradixerint, per ipsa guadia componere obligaberunt se ipsi germani et suis heredibus per absolutione ipsius genitori suo, et ibique illum astantem, ipsius iohanni abbati suique successoribus, vel in pars ipsius ecclesie biginti auri solidi constantini. Verumtamen hoc memoramus, quia, quando ipsa curte, ubi debunt facere ipsum molinum, ipsi germani comprehensit at laborandum a pars ipsius ecclesie ipse iaquintus genitor illorum cum fratribus suis reserbabit sivi pars ipsius ecclesie potestatem et licentiam de ipsum molinum ibi faciendum, et illut qui supra inter virgulos scriptum est dicit, sibe in ipso constitutum et in alie loco dicit inter virgulos abbas. Quod scripsi ego myrandus notarius.

+ Ego alferius superius nominatus abbas  
+ Ego daufierius notarius me subscripsi  
+ Ego iaquintus notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 85

[Page 241]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri guaimarii glorioso  
principe, filii quondam domni guaimarii principis, mense nobember, secunda indictione.[Page 242]

Memoratorium factum a me miro quondam iudex, filius quondam miri diaconi de locum  
nucerie, eo quod ante subscripti testes per bona combinentia tradidit ego mari filius  
quondam martini una pecia de terra mea de locum floccanum, qui est terra ipsa cum arbustis  
vitatis et pomiferis per hec finis: a pars septemtrionis fine via puplica: a pars orientis  
fine grimoaldi: a pars meridie fine lamberti, et exientem in fine de heredes iaquinti da  
copercle iterum revolventem in pars occidentis per eadem finem ipsius iaquinti usque ad  
ipsa via priore fine; hec vero clausum, qualiter superius finis posite sunt ipsa precurrit,  
cum omnia intro se abentibus et cum vice de via sua, inclitum illut ego ipsius mari tradidit  
talim ordine, ut amodo et usque septem anni completi a sua et de suis heredibus  
sint potestatem illut eos tenendum et dominandum, et fobee et omnis sue utilitatis iusta  
ratione ibidem faciant, et in ipsa casa que est intus ipsa rebus, ibidem mittere omine ad  
residendum et gubernandum ipsa iamdicta rebus, et ubi meruerit, arvores et vites illis ibidem  
plantarent, propaginarent, cultarent de super et de subter, sicut locus ipse meruerit,  
quatenus proficiant et non dispereant, et quantum vino et poma amodo usque ipso constitutum  
inde exierit, illis et suis heredibus tollant exinde medietatem, et nos et nostris  
heredibus tollamus inde alia medietate. Et per tempore de vindemie faciant illis nobis vel  
nostris heredibus, ut pergamus aut dirigamus ibidem missum nostrum pro vigilandum et  
recipiendum ipsa nostra sortione de ipso vino, et illis vel illorum eredes abto tempore  
illut vindemiare ad palmentum et poma suo tempore colligere, et sic illut per medietatem  
inter nos dividamus, sicut superius diximus, illis medietatem et nos medietatem, et ipsa  
nostra sortione illut nos portemus, qualiter nobis placuerit, missum nostrum qui ibidem  
steterit illis nobis nutrire secundum suam possivilitate, et deant exinde nobis palmentatico  
iusta ratione; de quod ibidem seminaberint, deant inde nobis terraticum secundum  
consuetudine loci illius. Ad completi vero ipsi septem anni inclitum illut ipsa rebus per  
supradicte finis operatum, et cultatum, et clusum, et ipsa casa clusa et cooperta remittere  
ad nostra et de nostris heredibus potestatem. Et si illis diebus causa sua mobilia ibidem  
abuerint, licead illis inde excotere et portare ubi voluerint, asque omnis nostra contrarietate.  
Unde in eodem ordine per bona combinentia guadia michi ipse mari dedit et mediatorem  
mihi posuit radoaldus filius quondam ciceri de ipsum locum floccanum; et per  
ipsa guadia obligavit se et suis heredibus, ut si taliter etc. *Statuta mulcta decem auri  
solidorum Constantini.* et unc brebem scripsi ego iohannes notarius qui interfuit

+ Ego petrus clericus et notarius me subscripsi

+ Ego dauferi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 85

[Page 243]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri guaimarii gloriosi principis filii quondam domni guaimarii, mense nobember, secunda indictione. Memoratorium factum a me laurenti abbas monasterio sancti archangeli qui constructum est in monte de silentum, eo quod ante subscripti idoneis omnibus coniuntus sum cum .... et guaimarius germani filii guaiferi, et cum maraldus, et maio, et landolfu, et madelmo, et lando, germani filii quondam adelmundi, et iohannes et poto, germani filii quondam maioni comitibus ..... propter quod ipsi omnes suprascripti comitibus tenunt comitate, per nominatibus locis camella, et ancilla-dei, et palearea lucanie .... parte supradicti domni eximii principis, unde modo ipsi omnes suprascripti comitibus per iussione suprascripte gloriose potestatis tradiderunt ad potestate mea et in pars ipsius monasterii una pecia de terra que est inter batolla et ipsa camella, et est per as fines et mensuras: a parte septemtrionis per ballone qui est in parte de ipsa batolla, sunt inde passi centum quinquaginta: a parte meridie fine alio ballone qui est de ipsa camella, inde sunt passi ducenti nonaginta, et per trabersum quasi in pars orientis passi centum quinquaginta, quomodo termiti facti sunt, totum mensuratum ad iusto passum ominis. Ec itaque pecia de terra per iamdicas fines et mensuras per combenientia mihi tradiderunt tali ordine, ut amodo et semper ego et successores meos et partibus ipsius monasteri potestatem abeamus de ambo ipsi balloni aqua lebare et in ipsa pecia de terra molina edificare, qualiter boluerimus, et illut abendum, dominandum, possidendum et omnia exinde faciendum nos vel pars ipsius monasteri, qualiter nobis placuerit, asque omni illorum contrarietate vel requisitione, sicut nostrum preceptum continet, quod exinde firmatum abemus a pars supradicti domni principis. Et per bona combenientia obligaberunt se i omnes suprascripti comitibus et suis eredibus amodo, et dum illis ipso comitatum in ipsis partibus tenuerit, defensare mihi meique successores, vel in partibus ipsius monasterii, inclita suprascripta illorum tradictio per iamdicte finis et mensurie, cum bice de bie sua, da se ipsis comitibus et da redibus illorum et da omnes omnes, qui in ipso comitatum illorum abitantes sunt, sceptuatum da pars suprascripti gloriosi principis. Et si taliter omnia suprascripta mihi et ad successores meos, vel in pars ipsius monasterii, non adimpleberit et aliquit de omnia suprascripta remobere aut contrare quesierit, per bona combenientia componere obligaberunt[Page 244]

se et suis eredibus mihi, vel in pars ipsius monasterii, ducenti auri solidi constantini: tantum stetit inter nos, ut oc annum omnibus qui ipse terris laboraberit, liceat illis inde excutere ipsi labori sui, et ipse terris bacue perbeniat ad potestate de pars ipsius ecclesie, de quibus dua scriptora inde scribere fecimus, istum que emisimus ad pars ipsius ecclesie, et alium que inde nos retinemus, quod scripsi ego alderissi notarius.

+ Ego maraldus

+ Ego qui supra iohannes comes.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 860

[Page 244]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriose principis, filii quondam domni guaimari principis, mense nobember, tertia Indictione. Memoratorium factum a me martinus qui fuit de capua, filius petri, eo quod ante iohannes castaldus et subscripti testes per iussionem suprascripti domni principis, quam et pro pars sacri palatii per demandatione mascini vestararium suprascripti domni principis tradidit mihi rossemannus minister suprascripti domni principis una pecia de terra cum aliquantum pastinu, quod ego pastenabit cum idisfrancu, quod sacri palatii abet in locum tusciano illa parte flubio tusciano per finis et mensuras: a pars orientis fine bia publica, inde sunt passi sexaginta: a parte meridie fine media sepe, inde sunt passi septuaginta octo: a pars occidentis fine sacri palatii, inde sunt passi quinquaginta quadtuor; totum mensuratum ad iusto passum omni inclitum illut, ut diximus, cum vice de bia sua illut mihi tradidit in tali ordine, ut amodo et semper, natos nascentes, ad mea et de meis eredibus sint potestatem illut tenendum, dominandum et fobee et omnis nostre utilitatis iusta ratione ibidem faciamus, et ibidem resideamus et abitemus, et totum illut pastenemus vinea de vono vitineo et pomis, ut ad completi decem anni abeamus totum illut surtum, et operatum, et cultatum, et clusum, sicut in ipso locum meruerit; et per annum apto tempore tota ipsa vinea de super et de subter lavoremus, et cultemus, et propaginemus, et sic per annum totum illut lavoremus, ut per omnis annum vonus lavoratum pareat,[Page 245]

ut in melius proficiant et non dispereant, et salbum et clusum illut abeamus; et per annum de vindemie amodo et semper faciamus scire missum palatii, ut ibi beniant, et nos totum illut vindemiemus, et omnis vinum ividem ad palmentum dividamus: pars palatii tollant inde quartam partem, et nos tollamus inde tres sortis, et nos illut portemus ad cellarium dominicum de ipso locum, et salbum illut mittamus in organa palatii per nos conciatum, et demus ad ipsum missum palmentaticum, et ipsum missum nutriemus, dum ibidem steterit, secundum nostram possibilitatem; de qua per bona combenientia guadia mihi ipsum ministrum dedit, et mediatorem mihi posuit petrus filius iobini presbiteri; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti solidorum auri constantianorum.* Quod scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego qui supra rossemannu minister

+ Ego adelgisi presbiter minister.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 861

[Page 245]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri waimarii gloriose principis, filii quondam domni guaimari principis, mense december, secunda indictione. memoratorium factum a nobis iohannes granianense filio quondam mastali, et iohannes calbenzu filio quondam stefani, qui sumus avitatori de locum angre, clarefacimus, quoniam ante os annos per brebi comprehensum abuimus de rebus pertinentem ecclesie sancti maximi in ipso locum angre, ubi casaamavile dicitur, sicut ipsi brebri continet, qui unum de ipsi brevi scriptum est per mirandus notarius, et ibidem scriptum maio presbiter et abbas, et landolfus, et ursus presbiter et cardinalis, et alderisi notarius, et ipso alio brebe scriptum est per iaquintus notarius et ipsum maio presbiter et abbas, et ibidem scripti ademari notarius et alderisi notarius. Et illut que ipsi brevi continet, minime illut adimplere potuimus et compositionem inde facere debemus, sicut per ipsi brebri inde obligati sumus domni adelferi clerico et abbatii ipsius ecclesie, qui est unum de dominium ipsius ecclesie; set pro amore omnipotenti deo per susceptum launegilt donabit nobis ipse dominus abbas ipsa compositione quam ipsi brebri continunt, et nos remisimus anbo ipsi brebri ad potestatem ipsius domni abbati, ad faciendum exinde omnia quod voluerit. Et modo ipse dominus abbas per combenientiam tradidit nobis iamdictis iohanni, et iohanni, et maranci filio quondam maranci ragimperghe, qui sumus toti abitatori de ipso locum angre,[Page 246]

tamen una cum ipse dominus abbas adasset amatus adbocatorem ipsius ecclesie, ante subscripti ydoneis omnibus tota et inclita ipsa rebus, quantum anbo ipsi vrebi continunt, que est per as fines et mensuras: a parte orientis fine rebus ipsius ecclesie unde via fuit, inde sunt passi centum nonaginta quadtuor usque via que modo se andad, et per ipsa via abiente in parte meridie usque alia via pubblica, sunt inde passi quadraginta quinque: a parte meridie fine ipsa bia pulbica, que dicitur staviana, sunt inde passi centum quadtuordecim: a parte occidentis recti mensurati passi septuaginta unum, et avinde

revolvente in ipsa parte occidentis rectum et exiente usque in fine de eredes domni  
radelghisi, sunt inde passi nonaginta quadtuor, et ab inde revolvente in pars septemtrionis  
contra ipsa padule et inde sunt passi octoaginta quadtuor: a parte septemtrionis  
fine ipsa padule que est pertinentem ipsius ecclesie, inde sunt passi centum septuaginta  
quadtuor, totum mensuratum ad iuxto passum omni. Hec vero rebus, que est terra  
cum arbustum, per supradicte finis et mensurie inclitum illut ipse dominus abbas una  
cum ipso adbocatore nobis iamdictis iohanni, et iohanni, et maranci tradidit in tali  
ordine, ud amodo et semper, natos nascentem, ad nostram et de nostris eredibus esset  
potestatis illut tenendum et dominandum, et fobee et omnes nostre utilitatis iuxta  
rationem ibidem faciamus, et ego iamdictus ioannes calbenzu et meos eredes omni tempore  
ibidem resideamus et avitemus; et per omnes annum amodo et semper nos toti suprascripti  
et nostris eredibus tota et inclita suprascripta rebus per suprascripte finis et  
mensurie apto tempore illut laboremus de super et de subter, sicud locus ipse meruerit,  
et ubi meruerit, arboribus et viti de bono vitineo ibidem pastenemus, et omni tempore a  
parte de ipse bie illut bonum cludamus, et clusum vonum abeamus, sicut meruerit, et  
per omnes annum totum et inclitum omni tempore perfectum paread laboratum, et cultatum,  
et surtum, et salbum, ud amodo et semper totum vonum proficiant et non dispereant:  
tantum infra supradicte finis et mensurie in ipsa parte occidentis in ipsa fine ipsius  
domni radelghisi et in ipsa parte septemtrionis, ubi est ipsa padule, si ibi plantaverimus,  
tertiam et quarta bice arboribus et vites et abemus exinde maxima certamen, et  
non ibidem prendet ipsi arboribus et ipse bites pro ipsa padule, unde ausi fuerimus secundum  
legem iurare ad pars ipsius ecclesie, non siamus inde culpaviles, et amodo et semper  
per tempum de bindemie per omnes annum faciamus scire pars ipsius ecclesie, ud ibidem dirigad  
missum suum, et nos totum ipso arbustum per suprascripte finis et mensurie adsingnemus  
ad pars ipsius ecclesie perfectum laboratum, et salbum per omnes annum et rationaviliter  
apto tempore illut vindemiemus, et ad palmentum illut ibique procuremus, et  
omnis vinum quam inde exierit, per medietatem illut dividamus cum ipso missum de

[Page 247]

pars ipsius ecclesie; ipso missum tollad illud medietatem, et nos medietatem, et deant  
ibidem nobis pars ipsius ecclesie organea da binum, et nos organea ipsa conciemus et  
studiemus bona, sicud meruerit, et faciamus in ipsa rebus casa vel redditum bonum, ubi  
ipsa organea de pars ipsius ecclesie ponamus, et ipsa sortione de ipso vinum de pars  
ipsius ecclesie ibidem mictamus et salbum illut faciamus, donec illut inde tollere fecerit  
pars ipsius ecclesie, absque degeneratione et igne; et de quod per annum ibidem seminaberimus,  
per tempum illut recolligamus, et ad ayre illut adunemus et procuremus ibique,  
et similiter faciamus scire pars ipsius ecclesie, ud ibidem dirigad missum suum, et demus  
inde ad ipso missum terraticum secundum consuetudinem de ipso locum; et dum ipso  
missum ibidem steterit pro ipse bindemie et pro ipso terratico, nos autem illut nutriemus  
ille et equum suum secundum nostram poxibilitatem, et palmentateca et ayratica ad  
ipso missum demus per omnes annum, sicud iuxtam fuerit et ipso locum est consuetudo;  
et quale tempore illut tenere et laborare noluerimus, aut non potuerimus in predicta ratione,  
inclitum illut laboratum perfectum, et cultatum, et surtum, et clusum per ipse vie et  
ipsa organea et ipso redditum, ubi ipsa organea fuerit, totum et inclitum illut remictamus  
ad potestatem ipsius ecclesie salbum, et licead nos et nostris eredibus inde exire et excutere  
de causa nostra movilia. Unde in eo ordine per convenientia guadia novis ipse dominus  
abbas dedi, una cum eum adesset ipse advocatore, et mediatore nobis posui leo clericus  
filius quondam stefani; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta triginta auri solidorum*

*Constantini.* verumtamen oc memoramus, ut si voluerit pars ipsius ecclesie ipsa  
sua sortione de ipso vinum reponere in alia rebus pertinente ipsius ecclesie in ipso locum  
ubi cancellata dicitur, nos autem illut ibi portemus per omnes annum, quando boluerit  
pars ipsius ecclesie, ad omni nostrum expendium et mictamus illut in organea, que  
ad nos in ipso locum cancellata adsingnare fecerit pars iamdicte ecclesie, et nos organea  
ipsa conciemus per omnes annum et studiemus bona, sicud meruerit; et si da completa  
ipsa mensuria in foras in parte septemtrionis in ipsa padule pertinentem ipsius ecclesie  
nos autem et nostris seminare seu ortora ibidem facere potuerimus, similiter demus  
inde in pars predicta ecclesie per omnes annum terraticum secundum consuetudinem de  
ipso locum per supradicta guadia et obligata pena, quod scripsi ego alderissi notarius.

- + Ego alferus superius nominatus abbas
- + Ego romoaldus me subscrispi
- + Ego qui supra amatus
- + Ego ursus presbiter et cardinalis
- + Ego ademari me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 86

[Page 248]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri Waimari gloriosi principis  
filii quondam domni Waimari principis, mense december, secunda indictione. Memoratorium  
factum a me adelferi clericus et abbas hecclesie sancti maximi, qui sum unum  
de dominium ipsius hecclesie, eo quod ante subscripti idoneis hominibus, una mecum esset  
amatus adbocatorem ipsius ecclesie, per convenientia tradidimus iohanni filio ammori, qui  
dicitur viscidu, per absolutione ipsius genitori suo, et ibi astantem et abalsami filius  
quondam teoderici, qui sunt avitatori de locum nucerie, una pecia de terra cum quertietum  
pertinentem ipsius hecclesie in ipso locum nucerie, ubi ad cancellata dicitur, qui  
est per as finis et mensurie: a parte septemtrionis fine rebus predicte hecclesie, inde sunt  
passi viginti duo et gubito unu: ha parte orientis similiter fine ipsius hecclesie, inde sunt  
passi centum septuaginta: a parte meridie fine bia que pergit ad stabi, inde sunt passi  
viginti duo et medium: ab occidente similiter fine rebus pertinentem ipsius ecclesie, inde  
sunt passi centum septuaginta ses, et avinde revolbente in parte orientis per fine ipsius  
hecclesie inde sunt passi viginti sex; et iterum rebolbente in parte septemtrionis per fine  
iamdicte hecclesie et coniungente in ipsa priore fine inde sunt passi undecim, totum mensuratum  
ad iuxto passum homini; hec vero supradicta pecia de terra cum ipso quertietum  
per supradicte finis et mensurie inclitum illut ipsorum iohanni et balsami tradidimus  
in tali ordine, ut amodo et usque quadtuordecim anni completi ad illorum et de eorum  
heredibus sint potestatis illut tenendum, et fovee et omnes illorum utilitatis iuxta rationem  
ibidem faciendum, et per omnes annum amodo et usque ipso constitutum ab his temporibus  
illut studiare et seminare, sicud meruerit ipsi labori, et per omnes annum  
per tempum de aire amodo et usque ipso constitutum faciant illis scire pars predicte ecclesie,  
ut ibidem dirigad missum suum, et illis toti ipsi labori tritulare et procurare bonum,  
sicut meruerit ipso bictum, et deant inde ad ipso missum terraticum per omnes  
annum secundum consuetudinem de ipso locum; et dum ibidem steterit ipso missum, illis  
autem illum nutritur secundum illorum poxibilitatem, et ayrateca ei darent, sicud iustum  
fuerit, et ipse quertie que ibidem sunt, salbe ille faciant, et curam et vigilationem inde  
abeant, et per tempum, quando fuerit, clandes illis autem eam colligere et salbe ille faciat;  
et per omnes annum per tempum, quando meruerit, amodo et usque ipso constitutum [Page 249]

similiter faciatis scire pars predicte ecclesie, ut ibidem dirigad missum suum, et  
omnes clandes quam inde exierit, dividati illut cum ipso missum per medietatem: ipso  
missum detis inde inclita medietate, et vobis remanead ipsa alia medietate: similiter et  
ipso missum nutritis, sicud meruerit, et omnes ad laborandum et ad colligendum ipse  
clande ibidem mictatis usque ipso constitutum; ad completi vero ipsi quadtuordecim anni,  
ut amodo se compleant, illis autem et suis eredibus remicant ad potestatem de pars predicte  
ecclesie tota et inclita ipsa pecia de terra per supradictas fines et mensuras, et ipso  
quertietum salbum, faciendum exinde pars predicte ecclesie omnia quod voluerit: tantum  
ipsi omnes qui modo abunt ipsa pecia de terra seminata, licentiam abeant illis inde excutere  
toti ipsi labori oc annum absque omni contrarietate ipsorum iohanni et balsami et  
de illorum eredes. unde in eo ordine per convenientia guadia nobis ipsi iohannes et balsamo  
dederunt, tamen ipse iohannes per absolutionem ipsius genitori suo et ibi astante,  
et mediatorem nobis posuerunt se ipsis per apposita omnes illorum causam, ad pingnerandum  
legitimo et inlegitimo; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti solidorum*  
*aureorum Constantini.* quod scripsi ego alderissi notarius.

+ Ego iaquintus

+ Ego iaquintus notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 861

[Page 249]

+ Signum manus Helenae monialis filiae  
Leandri.  
+ Signum manus Nicolai eius consobrini  
Casanensis filii Portaritae beatae memoriae.  
In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.  
Nos suprascripti Helena monialis filia praenominati  
Leandri et Nicolaus eius consobrinus  
Casanensis filius cognominati Portaritae,  
propriis manibus signa sanctae et vivificae  
crucis exaravimus. Quoniam spiritualibus legibus [Page 250]

obtemperantes ecclesiae statum ab omni  
molestia et vexatione immunem praestare debemus,  
et omnia, quae ad eam pertinent,  
conservare, quod ipsa nostras res foveat atque  
complectatur, et multam Dei misericordiam  
atque clementiam nobis conciliet: et quoniam  
nos supradicti Helena monialis filia Leandri  
et Nicolaus eius consobrinus declaramus offerre  
territoria, quae habemus supra Appium,  
venerabili ecclesiae sancti magni martyris  
Theodori, et Theodoro piissimo hegumeno monasterii  
de Zosimo; offerimus ipsa de propria  
nostra sententia et consilio et libera voluntate,  
nulla omnino necessitate compulsi, neque  
dolo, nec facti ignorantia, aut mala fide,  
neque propter debitum, nulla demum necessitate  
coacti, sed pro redemptione et remissione  
peccatorum nostrorum parentum, et pro supradictis  
eorum filiis, et pro animabus nostris.  
Fines autem eorumdem territoriorum sunt:  
ut descendit Serra et pervenit, ubi iungitur  
via Ficaromae ad orientem, et ut descendit  
ad septentrionem usque ad rivulum, ubi sunt  
fines Maliae; ad meridiem vero descendit parvus  
torrens et pervenit ad magnum torrentem.  
Ut facultatem habeat praedicta territoria  
vendendi, donandi, utpote qui dominium  
et potestatem a nobis accepit. Si vero aliquando  
contigerit, ut sive nos ipsi, sive filii  
nostri litem intendere de huiusmodi territoriis,  
et molestiam afferre praesumpserimus  
piissimo Theodoro, solvere debeamus poenae [Page 251]

nomine publico Fisco solidos triginta, et nihilominus  
pro hereditate habeamus execrationem  
et maledictionem, et partem cum illis  
qui dixerunt: Tolle tolle, crucifige; verumtamen  
rata deinceps et firma remaneat praesens  
oblatio facta coram testibus qui interfuerunt.  
+ Ioannes de Curzalea testis subsignavi.  
+ Ioannes filius Candidi hospitis testis  
subsignavi. + Nicephorus de Tauroleo testis  
subsignavi. + Ioannes filius Sinesii Roscinensis  
testis subsignavi. + Vitalis monachus de  
Bonohomine testis subsignavi. Scriptum manu  
Theodori sacerdotis monasterii de Zosimo,  
anno 6542, inductione II. + Constantinus presbyter  
filius Scandali testis subsignavi. + Constantinus  
filius Ioannis de Curzalea testis subsignavi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 86

[Page 251]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri Guaimari Glorioso principe filii quondam domni Guaimari qui fuit princeps, mense februarius, secunda indictione. Memoratorium factum a me maraldo filio quondam domni dauferi, qui sum residentem in loco batolla clarefacio me havere rebus in loco eidem batolla, et congruum mihi est comutare inde una pecia de terra ad alfanu filio quondam domni stefani, et de sicut inter me et ipsum alfanus combenit, ante ydoneis subscripti hominibus per hanc cartulam tradidit que mihi ipsum predicto alfanu per commutationis hordine una pecia de terra, que est coniunctum cum rebus sancti archangeli, ubi ipsi ..... habent molina, et est per as finis et mensura: a pars orientis sunt passi viginti: a pars septemtrionis sunt passi septuaginta opto: a pars occidentis per una caba unde per imber aqua decurrit, qui est inter fine ipsius alfani et iohanni filio quondam domni radoaldi usque in ipso fluvicellu [Page 252]

sunt passi triginta, et per ora de ipso fluvio saliente usque in prima fine, qui est pars meridie, sunt passi nonaginta quinque ad iuxto passum mensuratum, ad securiter et firmiter amodo et semper per hec suprascripta pecia de terra cum omnia intus habente et vice de viis ego predictus maraldo et meis heredibus, et cuius per me datum paruerit, illud havendum, dominandum, possidendum, et omnia inde faciendum quod voluerimus, et pro firmam stavilitate recepit a me per aliam cartulam quod ipse alfanus apud se retinet, una mea pecia de terra quod retineo in ipse plage, et havet has finis et mensura: a pars horientis per ipsa vallicella sunt passi sexaginta septe, et da capite qui est pars septemtrion, sunt passi quadraginta, et da pars occidentis quasi girante per fine ipsius alfani, quod paratum retinet da filio quondam domni mari, sunt passi nonaginta opto, et da pars meridie sunt passi quadtuordecim ad iuxto passum hominum mensuratum, ad securiter et firmiter amodo et semper ipsum predictus alfanus et suis heredibus, et cuius per ipsis datum paruerit, illud habendum, dominandum, possidendum, et omnia faciendum quod eorum placuerit. De qua per combenientia ipse iamdictus alfanus guadia mihi nominati maraldo dedit, et mediatorem se ipsum posuit: et per ipsam guadia obligavit se et suis heredibus amodo et semper defensandum mihi predicto maraldo et ad meis heredibus ..... paruerit cunctas per suprascripta pecia de terra da omnibus hominibus ab omnique partibus, etiam et da pars uxori sue. Et, quando per nos ipsis inde voluerimus esse autores, qualiter voluerimus, cum omni monimine et ratione quas inde abuerimus. Quod si taliter omnia suprascripta per supradicto hordine ipse alfanus et suis heredibus mihi predicto maraldo et ad meis heredibus, et cuius per nos datum paruerit, non adimpleverit, et remobere seu contrare aliquid inde voluerit, obligavit se ipse qui supra dictus alfanus et suis heredibus ad componendum mihi iamdicto maraldo et ad meis heredibus, et cuius scriptum isto vice nostra in manu paruerit, quinquaginta solidos constantinos per ipsam guadia et obligata pena, et taliter scripsit ego talarico presbiter et notarius, actum cilento.

(Duo adsunt subscriptiones testium, sed minime intelligi possunt)

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 86

[Page 253]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosi principis, filii domni guaimari principis, mense februarius, secunda indictione. Memoratorium factum a me sadi filio quondam mari de locum preturo, eo quod ante bonorum omnes, qui ic supter scripti sunt, clarefacio me, quia abeo rebus in predictum locum preturo actum de forinum ad comune cum dauferi germanus meus, et congruum michi fuerat exinde benum daret iohanni filio bisantii genero faroaldi filio alechisi de ipso locum due pecie de terris; prima pecia de terra cum binea et cum aliquantis arboribus in predictum locum preturo, ubi ipse sedilie sunt, per finis et mensurie: da partibus septemtrionalis fine ipsius iohanni et de consortibus suis, sunt inde passi quadraginta: da partibus orientis fine bia publica, sunt inde passi biginti nobe: da partibus meridie similiter fine bia publica, sunt inde passi triginta nobe: de ista predicta pecia per iamdicte finis et mensurie benumdedimus inde ipsius iohanni inclita tertiam partem da partibus orientis erga ipsa bia publica et siat ipsa tertiam parte, quod diximus, quod benumdedimus, da partibus occidentis passi triginta unum et pedes tres et semisse unum. Et ipsa predicta alia pecia de terra, cum aliquantis arboribus et nuci in predictum locum preturo non longe de super ecclesia sancti felicissimi et ipsa per ec finis: de ex omni parte fine ipsius iohanni et de consortibus suis, et est per mensuria: da partibus orientis sunt passi sidecim: da partibus septemtrionalis sunt passi quadtuordecim: da partibus occidentis sunt inde passi tridecim: da partibus meridie sunt inde passi biginti quadtuor et pedes tres: ista pecia per iamdicte finis et mensurie tota et inclita illut ipsius iohanni benumdedimus, et est totum mensuratum ad iusto passum ominis: de ista predicta rebus per iamdicte finis et mensurie, qualiter illut ipsius predicto iohanni modo benumdedimus, abeo illut communiter cum ipsum predictus dauferi germanus meus ego abeo ibidem una sortem, quod est tertiam parte, et ipsius dauferi debet inde pertineret due sortis; set modo bero coniuntus sum cum bona combenientiam cum ipsum predictus dauferi germanus meus, et ille remisit adque tradidit michi de ipse predicte due pecie per iamdicte finis et mensurie inclite sue sortionis, qualiter legibus ibidem benire debet, et prosolsit me illut benumdandum cui boluero, et ille vero et suos eredes exinde amodo et aliquando adbenientem tempore tecum, aut cum meis eredibus, non causare aut contendere, per nullis modis vel rationibus, bolendum exinde aliquit michi, aut ad[Page 254]

meis eredibus, seum ipsius predicto iohanni aut ad suis eredibus tollere aut contrare, seum adminuare per qualibet inbenta ratione. Et ego predictus sadi per combenientia et mea bona bolumtates remisit adque tradidit ipsius dauferi germanus meus inclite meis sortionibus, de quantum quantoque michi ebeniret debet de tribus pecie de terris: una ex ipse pecie que est terra cum aliquantis arboribus fructiferis, ubi ipsum dauferi modo residentes est, et alia que est terra cum binea, et alia ubi bineali dicitur, qui sunt in predictum locum preturo. De iste tribus pecie per iamdictis locis tota et inclita mea sortionem, qualiter ibidem legibus abere debeo, totum et inclitum remisit illut adque tradidit ipsius predicto dauferi germani mei; simulque et remisit adque tradidit ei de omnis rebus meas alia, ubicumque exinde inbentus dederit per tota pertinentia de forinum inclita ipsa quartam parte, que fuit dominande genetrice nostra ac filia fasani, de quantum quantoque michi de ipsa predicta quarta parte ipsius genitrice vestra pertineret debuerit, totum et inclitum illut ipsius germani mei remisit adque tradidit, per illum ordinem et rationem, sicut unum ipsius brebem continet quod apud se modo firmatum retinet; pro itaque ipsum predictus dauferi germanus meus ipsa sua sortione de ipsa predicta rebus, que est per iamdicte finis et mensurie, qualiter ibidem aberet, debet cum omnia intro se abentibus omnibusque suis pertinentiis et cum bice de biis suis; unde pro taliter per bona combenientia guadia michi ipsum predictus dauferi germanus meus dedit, et mediatorem michi posuit se ipsum; et per eadem guadia obligabit se et suos eredes, ut si amodo et aliquando adbeniente tempore tecum, aut cum meis eredibus, seum cum ipsum predictus iohannes, aut cum suis eredibus, cui ego modo illut benumdedit, causare aut contendere presubserit, bolendum exinde, ut aliquit de ipse due pecie per iamdicte finis et mensurie aliquit tollere, aut contrare, seum remobere quesierit, per qualibet imbenta rationem, aut exinde quocumque causationes inde proposuerit, tunc per ipsa guadia per combenientia et sue bone bolumtatis obligabit se ipsum predictus dauferi et suis eredibus componere michi meique eredibus, vel ipsius iohanni, cui ego modo illut benumdedit, et ad suis eredibus, aut cui brebem iste in manum paruerit, biginti auri solidi constantini, et in antea per inbitis exinde taciti et bacui remaneret, et faciat tacere omnes omnes, qui pro sua parte exinde causare aut contendere presubserit, per qualibet inbenta ratione per supradicta guadia et obligata pena, et unc brebem scripsi ego iso notarius qui interfuit.

+ Ego guardi presbiter

+ Ego sico.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 86

[Page 255]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosus  
princeps, filius quondam domni guaimari principis, mense februarius, secunda indictione.  
Ideoque ego mari filius quondam petri, qui fuit adfiliatum andree filio leonis algelmo, declaro  
abere media sortione, que fuit ipsius petri genitori meo de terra cum casa lingnitia solarata  
de intus anc salernitanam cibitatem a subtus platea que dicit ad porta elini, quod  
fuit ipsa terra cum casa pertinentem ipsius andree, et congruum est mihi ipsa mea sortione  
de tota ipsa terra casa venumdare petri presbiteri et iohanni germani filii quondam  
mari qui fuit filius ipsius andree; et ideo, sicut mihi nominato mari congruum est, mea  
bolumtate ante subscripti testes per anc cartulam venumdedit adque ad semper abendum  
confirmo tibi petri presbiteri et iohanni germani filii suprascripti mari, qui, sicut diximus,  
filius fuit suprascripti andree, media sortione qui fuit ipsius petri genitori meo, reliqua  
mediatate est pertinente alerisi germanus meus; ideo, sicut diximus, inclita ipsa medietate  
de tota suprascripta terra cum casa solarata qui est per ec finis, de due partis coniunta  
est ad platea, qualiter casa ipsa conciata et dedicata est, funditus ipsa mea sortionem  
exinde nobis iamdicti germani venumdedimus et nullam ibidem mihi remansit; seum et  
venumdedit vobis sortionem meam de monimine inde continentem, et ipso aliut de ipsa  
terra cum casa vobis iamdicti germani pertinet a parte predicti genitori vestro cum omnia  
infra se abentibus et suis pertinentiis, et cum vice de ipse platee, ad securiter et firmiter,  
amodo et semper vos iamdicti germani et vestris eredibus supradicta nostra vindictione  
abendum, dominandum, possidendum, omnia exinde faciendum quod bolueritis. et pro  
confirmandam et stabiliscendam suprascripta mea vindictione a presentis recepit a te iamdictus  
petrus presbiter septem auri tari et a te iamdictus iohannes recepit alii septem  
auri tari boni, sicut inter nobis combenit in omnis deliberatione, finitoque pretium ipsum  
aput nos. de qua per bona combenientia guadia vobis iamdicti germani dedit et mediatorem  
vobis posuit meipsum nominatus mani; et per ipsa guadia obligo me et meos eredes  
amodo et semper antistandum et defensandum vobis iamdicti germani et ad vestris eredibus  
cunta, quale sortionem mihi fuit et est pertinentes undecunque in tota ipsa terra cum casa,  
cum vice de ipse platee, da pars uxori mee et da omnis omnes omnique partibus, et quando  
bolueritis vice nostra, potestatis abeat in omnibus inde causare et finem facere, qualiter [Page 256]

volueritis, cum quale monimen et ratione inde abere potueritis. quod si taliter etc. *Statuta  
mulcta viginti auri solidorum Constantini.* verumtamen, sicut supradictum est, media  
de tota suprascripta sortione, qui fuit ipsius petri genitori meo de iamdicta terra cum casa,  
vobis iamdicti germani venumdedit, ad faciendum inde quod volueritis per iamdicta guadia  
et obligata pena, quam te iohannes notarius scribere rogavimus actum salerno.

+ Ego alderissi notarius me subscripsi  
+ Ego smaracodus notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 86

[Page 256]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri guaimari, filii quondam domni guaimarii magni principis, mense martio, secunda indictione. Memoratorium factum a me sicut filio quondam risi, quoniam ante os dies fuimus in plures causationes cum petri et iohanne filii quondam alfani pro eo quod ego querebam sortionem havere pro pars aloare genitrice mea de ipso quot communiter hauimus in locum trintinaria: ipsi iamdicti germani dixerunt quod predictus genitor illorum vicariatum illut havere cum predicto genitore et genitrice mea, et pro ipsa sortione nostra de predicta rebus de trintinaria per vicariam datum haveret ad predicto genitore et genitrice mea inclita medietatem de sortionem ipsius alfarani quod ei hevenire devuit de rebus quod communiter avuimus ad ipsa casa; ego autem dicebat non esse veritas: ipsi predicti germani dixerunt testimonium inde haveret, qualiter predictus alfaranus genitor illorum cum predicto genitore et genitrice mea predicta vicaria inter se traditam haveret. unde per iudicium machenolfi castaldei guadiati fuimus, et ipsi iamdicti germani cum ipsa testimonia secundum legem illut firmaret ad sancta dei evangelia et ego permaneret in predicta vicaria; set antequam per legem illut diffiniret, per locutionem bonorum hominum orta est inter nos combenientiam, et ego iamdictus sicut cum predicta genitrice mea per combenientiam remissimus atque tradidimus ante subscripti testes tota et inclita predicta nostra sortione de rebus de predicto locum trintinaria ad ipsi iamdicti germanis, et ipsi iamdicti germani vice sua et pro vice maraldelli, qui est germanum illorum, tradiderunt tota et inclita medietate de ipsa sortionem illorum de rebus de ipsa iamdicta casa cum inclita socia illorum quod retinunt in ipsa iscla de ipsa casa; hec vero predicta combenientiam, qualiter [Page 257]

superius dictum est, inclitam medietate de predicta sortionem, qualiter predicti alfarani fuit pertinentes in predictum locum cosa, de terris cum vineis quam et de terris lavoraturie, cultum atque incultum, ipsi iamdicti germani inclita ipsa medietate nobis tradiderunt cum tota et inclita ipsa socia, qualiter predictus alfaranus retinuit in ipsa iscla de ipsa cosa cum terra et salicario; tantum liceat sisamus filius quondam amati per ipsa socia aqua portare, sicut illius continet scriptum, ad securiter et firmiter hamodo et semper nos et nostros heredes in omnibus, qualiter dictum est, illut havendum, dominandum, possidendum et omnia exinde faciendum que nobis nostrisque heredibus placuerit, sine omni contrarietate ipsorum iamdicti germani et de illorum heredibus, aut cuiqua hominibus, et ammodo et semper defenset illut nobis nostrisque heredibus ipsi iamdicti germani et illorum heredibus, cum vice de viis suis, ab omnibus hominibus ab omnique partibus, etiam et da pars predicti maraldelli, qui est germanum illorum, et da illius heredes, et da illis hominibus qui pro illorum pars nobis, aut ad nostris heredibus, emiserit qualiscumque causationes; quot si de hec omnia, ut superius legitur, retornare aut removere illos quesierit, et quotcumque causationes adversus nos exinde preposuerit per se ipsis vel per summissam illorum, et omnia nobis non adimpleverit, sicut superius legitur, ideo et per combenientiam obligaverunt se ipsi iamdicti petri et iohanne, et illorum heredibus, ad componendum michi iamdicto siken et ad meis eredibus, seu cui scriptum istut vice nostra in manu paruerit, biginti aurei solidi constantini, et omnia, ut superius legitur, per invitum nobis adimplere. Unde pro taliter omnia, ut dictum est, adimplendum guadia mihi ipsi iamdicti germani dederunt, et mediatore michi posuerunt iohanne filio quondam radoaldi presbiteri et abbati; et per eadem guadia iterum obligaverunt se ipsi iamdicti germani et illorum heredibus predicta traditione in omnibus, qualiter dictum est, nobis et ad nostris eredibus defensandum ab omnibus hominibus ab omnique partibus, etiam et da pars tammare, qui est matrinia illorum, et ipse petrus da pars de ipsa uxore sua et da illis hominibus et partibus, qui illis et earum partibus nobis et ad nostris heredibus emiserit qualiscumque causatione, et taliter scripsit ego landemarius clericus et notarius.

+ Ego lambertus presbiter  
+ Ego raidolfus subdiaconus  
+ Ego amatus clericus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 86

[Page 258]

+ In nomine domini sextodecimo anno principatus domni nostri Waimari glorioso principe, filio quondam domni guaimari qui fuit princeps, mense martius, secunda indictione, Ideoque ego maraldo filio quondam dauferius clarefacio me havere rebus in loco batolla, unde sum havitantem, et congruum mihi est benum dare una pecia de terra, quod ante hos dies commutavit cum alfani filio quondam stefani, ad domno laurentius beneravilis abbas monasterii sancti archangeli, qui situm est in mons coraci de cilenatum, et de sicut mihi congruum est, predictus maraldus mihi ante ydoneis subscripti hominibus remisit tivi iamdicto domno laurentius beneravilis abbas ipsa scriptio, quod da ipso alfanus retineo per commutatione de ipsa pecia de terra que coniuncta est cum rebus eidem monasterii, ubi ipsa molina factam habetis, et per hanc cartulam benum dedit tivi eidem benerabili abbati ipsa pecia de terra per fines et mensura, sicut cartula continet quod ..... aput te retinet quod ego eam tivi remisit, ut amodo et semper tu iam predictus domno laurentius beneraviles abbati, et tuis posterioribus, et rectores ipsius monasterii, ipsa pecia de terra cum omnia intus havente et vice de viis, et sicut in cartula est ascriptum quod tivi remisit, ad securiter et firmiter illud habendum, dominandum et omnia inde faciendum quod volueritis; et pro firmam stavilitatem recepit a te aurei solidi quinque ana quatuor tari per unusquisque solidos in omni finitione, sicut inter nos stetit. De qua per combenientia ego predictus maraldus guadia tivi iamdicto domno laurentius beneravili abbati dedit, et mediato rem meipsum inde posuit; et per ipsam guadia obligo me ego iamdictus maraldus et meis eredibus amodo et semper defensandum tivi eide iamdicto abbati, et ad tuis posterioribus, et ad rectores ipsius monasterii, cuncta suprascripta nostra venumdatione da partibus uxori mee, et cui per nos datu, aut donatum, vel venum datum, seu per quolivet titulum alienatum vel obligatum paruerit, da aliis vero hominibus et partibus qualiter bolueritis, cum ipsa ratio quod vovis ammissimus, et cum omni monimine et ratione quas inde habere potueritis; quod si taliter omnia suprascripta per supradicto hordine bobis non adimpleverimus, et removere vel contrare illud vobis quesierimus per quolivet ingenium vel ratione, obligo me ego iamdictus maraldus et meis heredibus ad componendum ad tivi qui supradicto domno laurentius benerabili abbati, et ad tuis posterioribus, et ad [Page 259]